発議|令和 3年 6月 4日 |保存年限 |フ愈・10年・5年・3年・1年・ ( )

決裁|令和 3年 6月 日 I.._......__..... I口開示(口全部口一部口時限)I ，..，" - I - ':_  = I情報管理|
施行|令和 3年 6月 日 I... . ~ ~ -I口非開示 (非開示解除 )

町長|副町長 |課 長 |主幹 |係長| 係 |合 議

73|⑧
対応報告書

対応日 時|令和3年5月25日(火)11時00分

対応
氏

米田純希

次のとおり対応したので報告します。

件 名 |土地賃貸借契約書(案)における確認について

内容

(要旨)

一経緯-

令和3年5月25日付発議-圃圃園氏との新たな

土地賃貸借契約について、本契約前に双方確認のため、契約書デー

タを電子メール送信した後の顛末。

<-氏)
契約(案)について拝見した。対応に感謝する。原本により契約

を締結する前に、何点か確認したい。

くどいようだが、自己所有の建物の転貸については認めていただ

けるということでよろしいか。契約書第2条第2項の条項は従前の

契約と変わらないように見受けられるが。

(米国)

先日ご説明のとおり、土地賃借入所有の建物の転貸について、土

地賃貸借契約条項の効力が及ぶものではないとの整理をしているJ

ただし、土地の転貸については今後も適切に管理していく必要があ

ることから、本条項においてはあえて修正をしていない。

<-酔)
了解。次に契約書第7条の契約解除の条件だが、これも変わって

いないようだが…。

webpb
タイプライターテキスト
甲１９-４

対応結果文は

今後の処理

(米国)

こちらについても先日ご説明のとおり、借地借家法に基づく賃借

入の権利の保障と地方自治法に基づく公有財産管理上の権限の均

衡を図るため、第9条を新たに設け契約解除に伴う損失の補償につ

いて規定したが、納得いただけなかったということか。・

“

ー・・・5と)
正之見ていなかった。第9条による補償があるということで了解

した。最後に第8条による原状復旧の規定の肉、原状復旧の定義だ

が、これには建物の解体は含まれるか。

これまでの経緯についてはお話ししてきたとおりだが、私は蘭越

町木彫製作組合が所有していた建物を購入し、平成16年に蘭越町

と土地の賃貸借契約を締結した時点では当然すでに建物はあった

訳で、契約当初の原状に復するという意味では建物の解体まで含ま

れないという解釈もできると考えるが。

(米国)

・ーさんの考えはわかりました。本町の見解についても整理し

て改めて示させてもらう。

いずれにしても今回のケースのように双方解釈の違いが生じな

いようにしっかり明記する等して対応したい。

-氏)

了解。また連絡をお待ちしています。

平成15年8月13日発議「町有地賃貸契約(湯里木彫品製作組合

建物)Iこ係る新規契約についてj外参照し、湯里木彫品製作組合か

祖国氏へ建物の譲与が行われた経緯を以下のとおり整理。

平成14年10月 湯里木彫品製作組合解散

平成15年7月 湯里木彫品製作組合解散届 ..  氏→町長)

平成15年7月 契約解除申出書 ..  氏→町妄γ
※-氏に譲渡したい旨記載有 . 一

平成15年7月譲渡書<.氏・_，氏→町長)

※印鑑登録恒明書添付有

平成15年8月譲渡承認

※以下の許可条件を付している

(1 )，Sの増改築等無断実施の禁止

(2)圃・氏との聞におけるトラブル解決を恒明することができる

書面の提出【未侵出】

(3) 2名分の連帯保証書【未提出】

(4)建物運営計画書の提出【類似書類有] ~
(5)一切の譲震の禁止、契約解除の場合達也君書体する旨の謹泊客

【未提出】
(6)固定公園内許可について後志支庁と@註蓬【認可まま不明】

※譲渡の承認にあたり、しりベし穿霞士セン歩ー担当弁護士の意見

を徴している(平成15年8月13日発議ri町有地強契約《遺跡

彫品製作組合建物)Iこ係る縛士相訟の報告!二ついけe

平成16年4月1日 土地賃貸借契約締結 I曹曹司I

一本町見解一

平成15年7月25日付譲意書により建
-tnの権剰に

ついては、湯里木彫品製作組合か

なす
そみ際、線承認の要件のーとして一切のおの説、又、契約

を解除しTこ場合は必ず建物を解体する翻意思伝達続っており、
それを踏まえ譲渡承認した経緯が35ることから、善意に妾豹蓄をにお l
ける原状復l日とは建物の解体ま返さものと察する，

よって、現在示しマぷる契約書 {おの条項のとおり契約詩篇を

執り進める。